
Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 09.04.2019 г. № 113,
от 09.11.2021 г. № 353)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 декабря 2014 года                                                                                        № 295

Об утверждении Порядка формирования стоимости обучения
на платной (договорной) основе студентов организаций высшего и (или)

послевузовского профессионального образования
Приднестровской Молдавской Республики

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), статьями 9, 15 Закона
Приднестровской Молдавской Республики от 31 декабря 2004 года № 513-З-III
«О ценах (тарифах) и ценообразовании» (САЗ 05-1), Постановлением
Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 20 октября
2017 года № 279 «Об утверждении Положения о государственном
регулировании цен (тарифов) и ценообразовании» (САЗ 17-43) с изменениями и
дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской
Молдавской Республики от 29 марта 2018 года № 93 (САЗ 18-13), от 25 января
2019 года № 21 (САЗ 19-3), от 18 февраля 2019 года № 56 (САЗ 19-7), от 19 апреля
2019 года № 128 (САЗ 19-15), от 6 сентября 2019 года № 328 (САЗ 19-34), от 21
февраля 2020 года № 38 (САЗ 20-8), от 9 апреля 2020 года № 107 (САЗ 20-15), от
10 апреля 2020 года № 109 (САЗ 20-15), от 1 октября 2020 года № 339 (САЗ 20-
40), от 26 ноября 2020 года № 416 (САЗ 20-48), от 15 октября 2021 года № 334
(САЗ 21-41), в целях установления порядка формирования стоимости обучения
на платной (договорной) основе студентов организаций высшего и (или)
послевузовского профессионального образования Правительство
Приднестровской Молдавской Республики

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок формирования стоимости обучения на платной
(договорной) основе студентов организаций высшего и (или) послевузовского
профессионального образования Приднестровской Молдавской Республики
согласно Приложению к настоящему Постановлению.

2. Исключен.
3. Исключен.
4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня признания

утратившим силу Указа Президента Приднестровской Молдавской Республики



от 15 декабря 2009 года № 875 «Об утверждении правил по расчету стоимости
обучения на договорной основе студентов высшего профессионального
образования государственных образовательных учреждений» (САЗ 09-51).

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                 Т.ТУРАНСКАЯ



ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 16 декабря 2014 года №

ПОРЯДОК
формирования стоимости обучения на платной (договорной)

основе студентов организаций высшего и (или)
послевузовского профессионального образования

Приднестровской Молдавской Республики

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет правила формирования регулируемых
тарифов на услуги по обучению студентов высшего и (или) послевузовского
профессионального образования на платной (договорной) основе, оказываемые
организациями высшего и (или) послевузовского профессионального
образования Приднестровской Молдавской Республики (далее – стоимость
обучения).

2. Настоящий Порядок предназначен для использования органом
государственного регулирования цен и тарифов, органами государственной
власти, в ведении которых находятся организации высшего и (или)
послевузовского профессионального образования, организациями высшего
и (или) послевузовского профессионального образования для расчета
экономически обоснованных затрат при формировании стоимости обучения.

3. Термины и понятия, используемые в настоящем Порядке, соответствуют
принятым понятиям и терминам в законодательстве Приднестровской
Молдавской Республики.

4. Порядок формирования стоимости основывается на следующих
принципах:

а) покрытия экономически обоснованных затрат организации высшего
и (или) послевузовского профессионального образования;

б) учет фактических результатов деятельности организации высшего
и (или) послевузовского профессионального образования по итогам работы
за прошедший расчетный период регулирования;

в) удовлетворение платежеспособного спроса на получение высшего
и (или) послевузовского профессионального образования на платной
(договорной) основе, достижение баланса интересов потребителей данных услуг
и организаций высшего и (или) послевузовского профессионального
образования;

г) учет в структуре регулируемых тарифов всех налогов, обязательных
платежей и бюджетных отчислений в соответствии с законодательством
Приднестровской Молдавской Республики.



2. Порядок представления материалов для формирования
(пересмотра) стоимости обучения

5. Для формирования (пересмотра) стоимости обучения в соответствии
с утвержденным порядком государственного регулирования цен (тарифов)
и ценообразования исполнительный орган государственной власти, в ведении
которого находятся организации высшего и (или) послевузовского
профессионального образования, автономная организация высшего и (или)
послевузовского профессионального образования представляют в орган
государственного регулирования цен и тарифов следующие материалы:

а) сравнительный анализ стоимости обучения, установленной
на прошедший период регулирования, со стоимостью обучения, действующей
в текущем периоде регулирования, и стоимостью обучения, планируемой
на последующий период регулирования (Приложение № 1 к настоящему
Порядку);

б) информацию о доходах организации высшего и (или) послевузовского
профессионального образования за предыдущий период регулирования,
текущий период регулирования и на последующий период регулирования
(Приложение № 2 к настоящему Порядку);

в) данные по статьям затрат организации высшего и (или) послевузовского
профессионального образования за прошедший период регулирования, план на
текущий период регулирования, проект на последующий период регулирования
(Приложение № 3 к настоящему Порядку);

г) отчет об исполнении сметы доходов и расходов организации высшего
и (или) послевузовского профессионального образования по специальному
бюджетному счету за прошедший расчетный период регулирования
(форма № 4);

д) план переподготовки кадров организации высшего и (или)
послевузовского профессионального образования на планируемый период
регулирования;

е) отчет исполнения плана переподготовки кадров организации высшего и
(или) послевузовского профессионального образования, утвержденный
за прошедший период регулирования;

ж) программу капитального ремонта зданий и сооружений организации
высшего и (или) послевузовского профессионального образования на
планируемый период регулирования;

з) отчет об исполнении программы капитального ремонта зданий
и сооружений организации высшего и (или) послевузовского профессионального
образования, утвержденный за прошедший период регулирования;

и) правовой акт организации высшего и (или) послевузовского
профессионального образования, устанавливающий поправочные
коэффициенты к средней стоимости обучения, утвержденный руководителем
организации;

к) иные копии документов (информацию), подтверждающие
(обосновывающие) затраты, принятые организацией высшего и (или)



послевузовского профессионального образования при формировании стоимости
обучения на планируемый период регулирования.

6. Представляемые материалы подписываются руководителем
организации высшего и (или) послевузовского профессионального образования
или уполномоченными им лицами с приложением копий документов,
подтверждающих полномочия на подписание и представление таких
документов, с проставлением печати организации на месте подписи
должностного лица.

7. Отчетными данными служат данные бухгалтерской (финансовой)
отчетности.

3. Определение затрат при формировании стоимости обучения.

8. Затраты на обучение студентов на платной (договорной) основе
определяются исходя из общих потребностей организации высшего и (или)
послевузовского профессионального образования на период регулирования
и соотношения количества бюджетных и договорных обучающихся
на соответствующий период.

9. При формировании стоимости обучения студентов расходы исчисляют
на основе расчетных норм на одного студента. Для этого рассчитывается
количество студентов на расчетный период регулирования с учетом числа
выпускников и плана приема. Расчет производится отдельно по дневной,
заочной, очно-заочной (вечерней) формам обучения с учетом основы обучения:
бюджетной, платной (договорной).

Среднегодовое число обучающихся определяется по следующей формуле:

К ср =  Кн −  Кв +  Кп;

Кср. – среднегодовое количество студентов;
Кн – количество на начало года;
Кв – количество выпущенных студентов (с 1 июля);
Кп – количество принятых студентов (с 1 сентября).

10. Расходы организации высшего и (или) послевузовского
профессионального образования на обучение студентов группируются
по следующим статьям затрат:

а) «Оплата труда»;
б) «Начисления на оплату труда»;
в) «Приобретение предметов снабжения и расходных материалов»:
1) медикаменты и перевязочные средства и прочие лечебные расходы;
2) мягкий инвентарь и обмундирование;
3) продукты питания;
4) расходы на содержание автотранспорта;
5) прочие расходные материалы и предметы снабжения;
г) «Командировки и служебные разъезды»;



д) «Оплата услуг связи»;
е) «Оплата коммунальных услуг»;
ж) «Прочие текущие расходы на закупку товаров и оплату услуг»:
1) оплата текущего ремонта оборудования и инвентаря;
2) оплата текущего ремонта зданий и помещений;
3) учебные наглядные пособия, производственная практика учащихся

и студентов;
4) книги и периодические издания;
5) переподготовка кадров;
6) издательские услуги;
7) приобретение, установка и поверка счетчиков;
8) вневедомственная охрана;
9) прочие расходы;
з) «Приобретение непроизводственного оборудования и предметов

длительного пользования»;
и) «Капитальный ремонт».
11. Расходы на оплату труда включают затраты на оплату труда

профессорско-преподавательского состава (включая преподавателей-
совместителей), педагогических работников, административно-управленческого
и учебно-вспомогательного персонала, а также расходы, связанные с оплатой
труда руководителей баз практик, осуществляющих общее руководство.

Расходы на оплату труда профессорско-преподавательского состава
определяются в соответствии со штатным расписанием организации высшего
и (или) послевузовского профессионального образования, которое
рассчитывается на основе нормативов соотношения численности студентов
и преподавателей и утверждается руководителем организации высшего и (или)
послевузовского профессионального образования.

Фонд оплаты труда административно-хозяйственного и учебно-
вспомогательного персонала определяется на основе утвержденного штатного
расписания организации высшего и (или) послевузовского профессионального
образования.

12. Начисления на оплату труда определяются исходя из норм,
установленных законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

13. Расходы на приобретение медикаментов определяются
в соответствии с заявкой на приобретение медикаментов и перевязочных
материалов для комплектования аптечек первой помощи и требованиями
(нормами) по охране труда.

При формировании расходов на приобретение медикаментов учитываются
фактические расходы организации высшего и (или) послевузовского
профессионального образования по данной статье затрат
за предыдущий период регулирования с учетом коэффициентов влияния
прогнозируемого уровня инфляции в текущем и последующем расчетных
периодах регулирования.

Стоимость медикаментов подтверждается копиями платежных
документов, в случае приобретения аналогичных медикаментов в текущем



(предыдущем) расчетном периоде регулирования, либо коммерческими
предложениями, прейскурантами.

14. Расходы на приобретение мягкого инвентаря и обмундирования
устанавливаются по нормативам системы охраны труда и утвержденным нормам
обеспечения спецодеждой и обмундированием с учетом количества
сотрудников, имеющих право на получение спецодежды, средней цены единицы
и коэффициента обновления.

При формировании расходов на приобретение мягкого инвентаря
и обмундирования учитываются фактические расходы организации высшего
и (или) послевузовского профессионального образования по данной статье
затрат за предыдущий период регулирования с учетом коэффициентов влияния
прогнозируемого уровня инфляции в текущем и последующем расчетных
периодах регулирования.

Стоимость мягкого инвентаря и обмундирования подтверждается копиями
платежных документов, в случае приобретения аналогичного мягкого инвентаря
и обмундирования в текущем (предыдущем) расчетном периоде регулирования,
либо коммерческими предложениями, прейскурантами.

15. Расходы на продукты питания устанавливаются исходя из норм
расхода на питание для работающих во вредных (особо вредных) условиях труда,
численности сотрудников, имеющих право на дополнительное питание, и
количества дней, в которые работник обеспечивается питанием.

При формировании расходов на приобретение продуктов питания
учитываются фактические расходы организации высшего и (или)
послевузовского профессионального образования по данной статье затрат
за предыдущий период регулирования с учетом коэффициентов влияния
прогнозируемого уровня инфляции в текущем и последующем расчетных
периодах регулирования.

Стоимость продуктов питания подтверждается копиями платежных
документов, в случае приобретения аналогичных продуктов питания в текущем
(предыдущем) расчетном периоде регулирования, либо коммерческими
предложениями, прейскурантами.

16. Расходы на содержание автотранспорта рассчитываются с учетом
норм расхода горюче-смазочных материалов, фактического пробега транспорта
в отчетном (прошедшем) году, утвержденных норм пробега транспорта
на расчетный период, средней цены горюче-смазочных материалов, затрат
на текущий ремонт транспорта.

При формировании затрат на текущий ремонт транспорта учитываются
фактические расходы организации высшего и (или) послевузовского
профессионального образования по данной статье за предыдущий период
регулирования с учетом коэффициентов влияния прогнозируемого уровня
инфляции в текущем и последующем расчетных периодах регулирования.

17. Расходы по прочим расходным материалам и предметам снабжения
предусматривают расходы на канцелярские товары, расходные материалы для
копировальной и печатной техники, моющие средства, другие материалы для



текущих хозяйственных целей, определяемые в соответствии
с законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

При формировании затрат на прочие материалы и предметы снабжения
учитываются фактические расходы организации высшего и (или)
послевузовского профессионального образования по данной статье
за предыдущий период регулирования с учетом коэффициентов влияния
прогнозируемого уровня инфляции в текущем и последующем расчетных
периодах регулирования.

18. Расходы на командировки и служебные разъезды определяются
в соответствии с потребностями организации высшего и (или) послевузовского
профессионального образования с учетом норм расходования на проезд, размера
суточных, стоимости проживания и количества дней командировки.

Размеры суточных, возмещение стоимости проживания и порядок оплаты
стоимости проезда определяются в соответствии с законодательством
Приднестровской Молдавской Республики.

19. Расходы по услугам связи формируются на основании количества
основных телефонных аппаратов, утвержденных лимитов телефонной связи
(местной, междугородной, международной), установленных тарифов на услуги
телефонной сети, количества точек подключения к глобальной сети Интернет,
стоимости данных услуг.

При формировании затрат на услуги связи учитываются фактические
расходы организации высшего и (или) послевузовского профессионального
образования по данной статье за предыдущий период регулирования с учетом
коэффициентов влияния прогнозируемого уровня инфляции в текущем
и последующем расчетных периодах регулирования.

20. Расходы на оплату коммунальных услуг включают следующие
затраты:

а) расходы на содержание помещений – оплата услуг
по профдезинфекции; расходы по пуску, наладке и техническому обслуживанию
систем отопления, теплоснабжения, газоснабжения, электроснабжения,
водоснабжения, лифтового оборудования, кондиционеров, включая оплату
приобретения оборудования, материалов, запчастей, оплату проведения
энергетических обследований на основе договоров, утвержденных заявок;
расходы на противопожарные мероприятия.

При формировании расходов на содержание помещений учитываются
фактические расходы организации высшего и (или) послевузовского
профессионального образования по данной статье за предыдущий период
регулирования с учетом коэффициентов влияния прогнозируемого уровня
инфляции в текущем и последующем расчетных периодах регулирования;

б) расходы на оплату тепловой и электрической энергии, услуг
газоснабжения, водоснабжения и водоотведения определяются на основе
утвержденных лимитов потребления энергоресурсов и установленных
регулируемых тарифов на данные услуги;

в) расходы на оплату услуг по сбору и вывозу твердых (жидких) бытовых
отходов определяются на основании установленных регулируемых тарифов



на услуги по сбору и вывозу твердых (жидких) бытовых отходов
и фактического объема отходов, вывезенных в прошедшем периоде
регулирования (установленного в договоре);

г) расходы на оплату аренды помещений, используемых в учебных целях,
определяются в соответствии с договорами аренды, включающими тарифы
(расценки) и размер арендуемой площади.

21. Расходы на текущий ремонт зданий, оборудования и инвентаря
определяются на основании фактических расходов организации высшего
и (или) послевузовского профессионального образования по данной статье
за предыдущий период регулирования с учетом коэффициентов влияния
прогнозируемого уровня инфляции в текущем и последующем расчетных
периодах регулирования.

22. Учебные расходы и расходы на производственные практики
включают следующие затраты:

а) учебные расходы – затраты на приобретение учебных пособий,
письменных и чертежных принадлежностей, материалов и предметов для
учебных и лабораторных занятий студентов по установленным нормативам
на одного студента;

б) расходы на производственную практику студентов определяются исходя
из численности студентов, проходящих практику и ее продолжительности, и
включают выплаты командировочных преподавателям, оплата питания,
проживания и проезда к месту практики и обратно студентам;

в) расходы на научно-исследовательскую работу кафедр, связанную
с разработкой научных проблем, проведением опытов, на научные командировки
преподавателей и студентов устанавливаются на основе утвержденных годовых
планов научной работы организации высшего и (или) послевузовского
профессионального образования.

23. Расходы на обеспечение учебной литературой и подписку
на периодические издания включают затраты на приобретение книг для
библиотек, подписку на периодические издания (журналы, газеты) исходя
из установленных норм приобретения учебной литературы на 1 (одного)
учащегося и норм подписки на периодические печатные издания на 1 (одно)
учреждение, установленных нормативными правовыми актами
Приднестровской Молдавской Республики.

При формировании расходов на обеспечение учебной литературой
и подписку на периодические издания учитываются фактические расходы
организации высшего и (или) послевузовского профессионального образования
по данной статье за предыдущий период регулирования с учетом коэффициентов
влияния прогнозируемого уровня инфляции в текущем
и последующем расчетных периодах регулирования.

24. Расходы на переподготовку кадров организации высшего и (или)
послевузовского профессионального образования формируются в соответствии
с утвержденным планом по переподготовке кадров организации высшего
и (или) послевузовского профессионального образования, согласованным
с исполнительным органом государственной власти, осуществляющим политику



и управление в области подготовки, переподготовки и аттестации научных,
научно-педагогических работников и специалистов, расходами
на повышение квалификации одного сотрудника за один день и количеством
дней повышения квалификации.

План по переподготовке кадров организации высшего и (или)
послевузовского профессионального образования должен содержать
информацию о сотруднике организации (фамилия, имя, отчество (при наличии),
должность, кафедра), месте командирования (город, организация высшего
и (или) послевузовского профессионального образования), сроках
(продолжительности) прохождения переподготовки.

При формировании расходов на переподготовку кадров учитывается
разница между утвержденными на прошедший период регулирования расходами
по данной статье на одного учащегося и фактическими расходами организации
высшего и (или) послевузовского профессионального образования по данной
статье на одного учащегося за прошедший период регулирования.

25. Расходы на издательские услуги определяются количеством
выпускников в расчетном году, студентов первого курса в расчетном году,
стоимостью одного бланка (диплома, приложения к диплому, зачетной книжки,
студенческого билета), оплатой полиграфических услуг, связанных с изданием
учебников и учебных пособий, научных журналов, периодических изданий,
печатанием бланочной продукции для обеспечения учебного процесса
и управленческой деятельности.

При формировании расходов на издательские услуги учитываются
фактические расходы организации высшего и (или) послевузовского
профессионального образования по данной статье на одного обучаемого
за предыдущий период регулирования с учетом коэффициентов влияния
прогнозируемого уровня инфляции в текущем и последующем расчетных
периодах регулирования.

26. Расходы на приобретение, установку и поверку счетчиков по учету
потребления электроэнергии, газа, воды и тепла определяются исходя
из утвержденного плана, который включает количество счетчиков по видам,
стоимость приобретения, установки и поверки соответствующих технических
средств.

27. Расходы на вневедомственную охрану включают:
а) оплату услуг организации вневедомственной охраны на основе

договора, который предусматривает количество объектов вневедомственной
охраны и тариф на услуги;

б) оплату услуг по монтажу, наладке и эксплуатации систем оповещения,
охранной и пожарной сигнализации на основе утвержденного плана
на расчетный год.

28. Прочие расходы включают иные затраты организации высшего
и (или) послевузовского профессионального образования:

а) расходы на организацию культурно-массовой и физкультурно-
оздоровительной работы – исходя из количества студентов и норматива
в расчете на 1 (одного) студента;



б) расходы по организации и проведению конференций, симпозиумов,
совещаний, семинаров, фестивалей, выставок – в соответствии
с утвержденными планом и сметами;

в) расходы на охрану труда и технику безопасности – в соответствии
с нормами, устанавливаемыми законодательством Приднестровской
Молдавской Республики в области охраны труда;

г) расходы по оплате членских взносов в учебно-методические
объединения Российской Федерации – на основе заключенных договоров;

д) расходы по оплате проезда, проживания и питания председателей
государственных аттестационных комиссий – на основе утвержденной сметы;

е) расходы по оплате проезда приглашенных преподавателей для
обеспечения учебного процесса – на основании соответствующего приказа
руководителя организации высшего и (или) послевузовского профессионального
образования;

ж) расходы на рекламу – в соответствии с нормами законодательства
Приднестровской Молдавской Республики;

з) налоги – в соответствии с нормами законодательства Приднестровской
Молдавской Республики;

и) прочие расходы, включаемые в себестоимость – в соответствии
с нормами законодательства Приднестровской Молдавской Республики.

29. Расходы на приобретение непроизводственного оборудования
и предметов длительного пользования определяются на основании
утвержденной руководителем организации высшего и (или) послевузовского
профессионального образования Программы приобретения
непроизводственного оборудования и предметов длительного пользования,
согласованной исполнительным органом государственной власти,
в подведомственности которого находится данная организация высшего и (или)
послевузовского профессионального образования, либо учредителем, но
в размере, не превышающем 10 процентов годового фонда оплаты труда
на соответствующий год.

Цены приобретения непроизводственного оборудования и предметов
длительного пользования подтверждаются копиями платежных документов,
в случае приобретения аналогичного оборудования в текущем (предыдущем)
расчетном периоде регулирования, либо коммерческими предложениями,
прейскурантами.

При формировании расходов на приобретение непроизводственного
оборудования и предметов длительного пользования учитывается разница
между утвержденными на прошедший период регулирования расходами
по данной статье на одного учащегося и фактическими расходами организации
высшего и (или) послевузовского профессионального образования по данной
статье на одного учащегося за прошедший период регулирования.

30. Расходы на капитальный ремонт зданий и сооружений организации
высшего и (или) послевузовского профессионального образования определяются
на основании утвержденной руководителем организации высшего и (или)
послевузовского профессионального образования Программы капитального



ремонта зданий и сооружений организации, согласованной исполнительным
органом государственной власти, в подведомственности которого находится
организация высшего и (или) послевузовского профессионального образования,
либо учредителем.

Стоимость капитального ремонта зданий и сооружений подтверждается
копиями платежных документов, в случае проведения аналогичных видов работ
в текущем (предыдущем) расчетном периоде регулирования, либо
коммерческими предложениями, прейскурантами, сметами на выполнение
работ.

При формировании расходов на капитальный ремонт зданий
и сооружений учитывается разница между утвержденными на прошедший
период регулирования расходами по данной статье на одного учащегося
и фактическими расходами организации высшего и (или) послевузовского
профессионального образования по данной статье на одного учащегося
за прошедший период регулирования.

4. Расчет стоимости обучения

31. Расходы в среднем на одного студента в год определяются как сумма
расходов организации высшего и (или) послевузовского профессионального
образования, поделенная на количество студентов, и являются базовыми для
установления стоимости обучения студентов в зависимости от формы обучения
(дневная, заочная, очно-заочная (вечерняя)).

СОср =
Ру

Кср

СОср – средняя стоимость обучения одного студента в год;
Ру – расходы организации высшего и (или) послевузовского

профессионального образования (согласно Приложению № 3 к настоящему
Порядку).

32. Дифференциация стоимости обучения в зависимости
от специальности определяется с учетом рыночной конъюнктуры через
применение поправочного коэффициента к средней стоимости обучения.
На специальности, пользующиеся большим спросом и с достаточно высоким
конкурсом, устанавливается повышающий коэффициент, на другие
специальности – понижающий.

Поправочные коэффициенты к средней стоимости обучения утверждаются
руководителем организации высшего и (или) послевузовского
профессионального образования.

33. Стоимость подготовки по дневной форме обучения определяется
по следующей формуле:

СОд/о = СОср ×  К ,



СОд/о – стоимость подготовки по дневной форме обучения по i-той
специальности;

К  – поправочный коэффициент.
34. Стоимость подготовки по заочной, очно-заочной (вечерней) форме

обучения определяется по следующей формуле:

СОз/о = СОд/о × 0,5,

СОз/о – стоимость подготовки по заочной, очно-заочной (вечерней) форме
обучения по i-той специальности.



14

Приложение № 1
к Порядку формирования
стоимости обучения
на платной (договорной) основе
студентов организаций высшего
и (или) послевузовского
профессионального образования
Приднестровской Молдавской
Республики

Сравнительный анализ стоимости обучения, установленной на прошедший период
регулирования, со стоимостью обучения, действующей в текущем периоде регулирования, и

стоимостью обучения, планируемой на последующий период регулирования

№
п/п

Наимено
вание

факульте
та

Наимено
вание

специаль
ности

Едини
ца

измер
ения

Прошедший
период

регулирования
Текущий период регулирования Проект на последующий период

регулирования

Стоимость
обучения,

рубли
Приднестровск
ой Молдавской

Республики

Стоимость
обучения,

рубли
Приднестровск
ой Молдавской

Республики

Темп роста, %

Стоимость
обучения,

рубли
Приднестровск
ой Молдавской

Республики

Темп роста, %

Дневн
ое

отдел
ение

Заочн
ое,

очно-
заочн

ое
(вечер
нее)

отдел
ение

Дневн
ое

отдел
ение

Заочн
ое,

очно-
заочн

ое
(вечер
нее)

отдел
ение

графа
7/графа 5

графа
8/графа 6

Дневн
ое

отдел
ение

Заочн
ое,

очно-
заочн

ое
(вечер
нее)

отдел
ение

графа
11/графа 7

графа
12/графа 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Должность                                                                                                                                      ________
фамилия, имя, отчество (при наличии)

                                                                                                     (подпись)
(печать организации)



15

Приложение № 2
к Порядку формирования
стоимости обучения
на платной (договорной) основе
студентов организаций высшего
и (или) послевузовского
профессионального образования
Приднестровской Молдавской
Республики

Информация о доходах организации высшего и (или) послевузовского профессионального
образования за предыдущий период регулирования, текущий период регулирования и на

последующий период регулирования (по каждому году отдельно)
(руб.)

№
п/
п

Наименовани
е факультета

Наименовани
е

специальност
и

Дневное отделение Заочное отделение

ИТОГ
О

сумма
дохода

ус
та

но
вл

ен
на

я
ст

ои
мо

ст
ь

об
уч

ен
ия

на
го

д

с 1 сентября
по 31 декабря

с 1 января
по 30 июня

ус
та

но
вл

ен
на

я
ст

ои
мо

ст
ь

об
уч

ен
ия

на
го

д

с 1 сентября
по 31 декабря

с 1 января по 30
июня

ко
ли

че
ст

во
об

уч
аю

щ
их

ся
ст

ои
мо

ст
ь

об
уч

ен
ия

до
хо

д
(г

ра
фа

7×
гр

аф
а

8)

ко
ли

че
ст

во
об

уч
аю

щ
их

ся
ст

ои
мо

ст
ь

об
уч

ен
ия

до
хо

д
(г

ра
фа

10
×г

ра
фа

11
)

ко
ли

че
ст

во
об

уч
аю

щ
их

ся
ст

ои
мо

ст
ь

об
уч

ен
ия

до
хо

д
(г

ра
фа

14
×г

ра
фа

15
)

ко
ли

че
ст

во
об

уч
аю

щ
их

ся
ст

ои
мо

ст
ь

об
уч

ен
ия

до
хо

д
(г

ра
фа

17
×г

ра
фа

18
)

1 2 3 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

ИТОГО сумма дохода

Должность                                                                                                                                      ________
фамилия, имя, отчество (при наличии)

                                                                                                             (подпись)
(печать организации)



16

Приложение № 3
к Порядку формирования
стоимости обучения
на платной (договорной) основе
студентов организаций высшего
и (или) послевузовского
профессионального образования
Приднестровской Молдавской
Республики

Данные по статьям затрат организации высшего и (или) послевузовского профессионального
образования за прошедший период регулирования, план на текущий период регулирования,

проект на последующий период регулирования
(руб.)

№
п/п

Наименование статьи
затрат

Факт
прошедшего

периода
регулирования

План на текущий
период

регулирования

Темп роста,
% (графа
4/графа 3)

Проект на
последующий

период
регулирования

Темп роста,
% (графа
6/графа 4)

1 2 3 4 5 6 7
1. Оплата труда

2.

Начисление на оплату
труда (страховые
взносы на
государственное
социальное страхование
граждан)

3.

Приобретение
предметов снабжения и
расходных материалов,
в том числе:

а)

медикаменты и
перевязочные средства
и прочие лечебные
расходы

б) мягкий инвентарь и
обмундирование

в) продукты питания

г) расходы на содержание
автотранспорта

д)
прочие расходные
материалы и предметы
снабжения

4. Командировки и
служебные разъезды

5. Оплата услуг связи

6. Оплата коммунальных
услуг, в том числе:

а) оплата содержания
помещений

б) оплата тепловой
энергии

в) оплата освещения
помещений

г) оплата водоснабжения
помещений

д) вывоз мусора

е) оплата аренды
помещений



17

№
п/п

Наименование статьи
затрат

Факт
прошедшего

периода
регулирования

План на текущий
период

регулирования

Темп роста,
% (графа
4/графа 3)

Проект на
последующий

период
регулирования

Темп роста,
% (графа
6/графа 4)

1 2 3 4 5 6 7
ж) оплата за газ

7.

Прочие текущие
расходы на закупку
товаров и оплату услуг,
в том числе:

а)
оплата текущего
ремонта оборудования
и инвентаря

б)
оплата текущего
ремонта зданий и
помещений

в)

учебные наглядные
пособия,
производственная
практика учащихся и
студентов

г) книги и периодические
издания

д) переподготовка кадров
е) издательские услуги

ж)
приобретение,
установка и поверка
счетчиков

з) вневедомственная
охрана

и) прочие расходы

8.

Приобретение
непроизводственного
оборудования и
предметов длительного
пользования

9. Капитальный ремонт
ИТОГО РАСХОДЫ

Должность                                                                                                                                      ________
фамилия, имя, отчество (при наличии)

                                                                                                                                                                             (подпись)
(печать организации)


